定价基准日至发行日期间，若华帝股份股票发生除权、除息（包括但不限于

派息、送股、资本公积金转增股本等），则本次发行股份的价格和数量将按照有

关规则进行相应调整。

4、发行数量

（1）向奋进投资发行股份数量

根据《现金及发行股份购买资产协议之补充协议》，本次向奋进投资发行

42,000,000 股，以中国证监会最终核准的股数为准。

在定价基准日至发行日期间，若上市公司发生派发股利、送红股、转增股本、

增发新股或配股等除息、除权行为，本次发行价格亦将作相应调整，发行股数也

中山华帝燃具股份有限公司  现金及发行股份购买资产报告书（摘要）

77

随之进行调整。

（2）向其他特定投资者发行股份数量

公司拟募集配套资金不超过 120,000,000.00 元，向不超过 10 名其他特定投资

者发行股份数量不超过 15,000,000 股。最终发行数量将根据最终发行价格，由公

司提请股东大会授权董事会根据询价结果确定。如本次发行价格因上市公司出现

派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项做相应调整时，发行数量亦将

作相应调整。

5、上市地点

本次向特定对象发行的股票拟在深圳交易所上市。

6、本次发行股份锁定期

本次交易完成后，上市公司向奋进投资发行的股份自本次发行结束之日起 36

个月内不得转让。

上市公司本次向不超过 10 名其他特定投资者募集配套资金发行的股份，自

股份发行结束之日起 12 个月内不得转让，如果证监会或者深圳交易所出台新的

规定，将按照新规定执行。

本次发行结束后，由于公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，亦应

遵守上述约定。

7、期间损益

百得厨卫自评估基准日至交割日止的过渡期间所产生的盈利由上市公司享

有，过渡期间所产生的亏损由奋进投资及时以现金方式向华帝股份补足。

8、标的资产滚存未分配利润的安排

百得厨卫于评估基准日的滚存未分配利润由上市公司享有。

9、上市公司滚存未分配利润安排

上市公司本次发行前滚存未分配利润由本次发行前后的新老股东共同享有。

中山华帝燃具股份有限公司  现金及发行股份购买资产报告书（摘要）

78

10、募集资金用途

本次交易募集的配套资金用于补充流动资金。

11、独立财务顾问是否具有保荐人资格

本次交易的独立财务顾问为华泰联合证券，具有保荐人资格，符合本次交易

中募集配套资金所要求的资格。

二、本次发行前后公司股权结构变化

本次交易前公司的总股本为 245,633,388 股。假定本次交易新增 5,700 万股 A

股股票，本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易之前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

九洲实业 62,094,824 25.28 62,094,824 20.52

董事、高管持有股份 15,005,285 6.11 15,005,285 4.96

奋进投资 - - 42,000,000 13.88

不超过 10 名其他特

定投资者
- - 15,000,000 4.96

其他社会公众股东 168,533,279 68.61 168,533,279 55.68

股份总计 245,633,388 100.00 302,633,388 100.00

本次交易完成之前，九洲实业是公司的控股股东；本次交易完成之后，九洲

实业仍是公司的控股股东，公司控制权未发生变化。本次交易完成之后，社会公

众股股东持股比例不低于 55.68%，仍符合上市条件。

三、本次发行前后公司主要财务数据比较

根据经中审国际出具的中审国际审字【2012】01020065号、【2012】01020170

号《审计报告》和中审国际审字【2012】01020171号《中山华帝燃具股份有限公

司2011年、2012年1-6月备考审计报告》，交易前后主要财务数据如下表所示：

中山华帝燃具股份有限公司  现金及发行股份购买资产报告书（摘要）

79

单位：元

2012 年 1-6 月 交易完成后 交易前
交易前后比较

增长额 涨幅（%）

总资产 2,005,497,792.50 1,375,080,317.33 630,417,475.17 45.85

归属于母公司的

所有者权益
1,003,121,359.01 560,242,852.60 442,878,506.41 79.05

归属于母公司的

每股净资产
3.31  2.28 1.03 45.18

营业收入 1,437,272,879.09 1,177,338,849.77 259,934,029.32 22.08

营业利润 95,743,953.36 71,773,083.67 23,970,869.69 33.40

净利润 82,285,653.36 65,128,879.88 17,156,773.48 26.34

归属于母公司的

净利润
79,956,518.45 62,799,744.97 17,156,773.48 27.32

基本每股收益  0.26  0.26  0.00 0.00

2011 年度 交易完成后 交易前
交易前后比较

增长额 涨幅（%）

总资产 1,859,009,802.66 1,233,276,917.23 625,732,885.43 50.74

归属于母公司的

所有者权益
967,825,456.56 542,103,723.63 425,721,732.93 78.53

归属于母公司的

每股净资产
3.45 2.43 1.02 41.98

营业收入 2,523,872,902.93 2,038,683,990.84 485,188,912.09 23.80

营业利润 200,135,912.64 152,716,692.53 47,419,220.11 31.05

净利润 177,012,966.47 142,853,846.08 34,159,120.39 23.91

归属于母公司的

净利润
172,989,722.65 138,830,602.26 34,159,120.39 24.60

基本每股收益 0.62  0.57  0.05 8.77

中山华帝燃具股份有限公司  现金及发行股份购买资产报告书（摘要）

80

第六章 财务会计信息

一、交易标的最近两年及一期的简要财务报表

中审国际对百得厨卫编制的 2010 年、2011 年、2012 年 1-6 月财务报表及附

注进行了审计，并出具了中审国际审字【2012】第 01020172 号《中山百得厨卫

有限公司 2010、2011、2012 年 1-6 月审计报告》，中审国际认为：

百得厨卫财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映

了百得厨卫 2010 年 12 月 31 日、2011 年 12 月 31 日、2012 年 6 月 30 日的财务

状况以及 2010 年度、2011 年度、2012 年 1-6 月的经营成果和现金流量。

百得厨卫经审计的 2010 年、2011 年、2012 年 1-6 月财务数据如下：

（一） 交易标的资产负债表

   单位：元

项   目 2012 年 6 月 30 日 2011 年 12 月 31 日 2010 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金  6,623,850.45 42,976,538.82 76,438,257.26

[…]

2、本盈利预测以经中审国际审计的本公司和百得厨卫2011年度、2012年1-6

月实际经营成果为基础，遵循下列基本假设，结合本公司和百得厨卫2012年度、

2013年度的生产经营计划、投资计划、资金使用计划以及其他有关资料编制而成。

3、本盈利预测报告基于非同一控制下的企业合并原则编制而成，并对本公

司与拟收购公司在上述预测期间的交易予以合并抵销。

4、编制本盈利预测所采用的会计政策在所有重大方面与本公司编制财务报

表时所采用的主要会计政策是一致的。

（二）合并盈利预测基本假设

1、预测期内国家及地方现行的政治、法律、监管、财政、经济状况或国家

宏观调控政策将不会有重大变化。本公司生产经营有影响的法律法规、行业规定

中山华帝燃具股份有限公司  现金及发行股份购买资产报告书（摘要）

92

无重大变化。

2、预测期内本公司所处的社会经济环境无重大改变、市场需求无重大变化。

3、本公司经营所遵循的税收政策和有关税收优惠政策无重大变化。

4、预测期间国家外汇汇率及金融机构信贷利率相对稳定。

5、本公司产品市场不发生根本性变化，主要原材料、燃料供应不产生严重

变化，主要产品销售价格无重大变化。

6、预测期间，公司生产经营不会因劳资争议以及其他董事会不能控制的原

因而蒙受不利影响。

7、本公司的生产经营及投资计划能顺利进行，市场情况不发生重大不利变

化。

8、无其他不可抗力因素和不可预见因素造成的重大不利影响。

9、本公司并不预期在预测期间出现任何重大非经常事项或特殊项目。

（三）审核意见

中审国际审核了华帝股份编制的2012年7-12月、2013年度备考合并盈利预测

报告，并出具了中审国际核字【2012】01020115号《中山华帝燃具股份有限公司

2012年度及2013年度备考合并盈利预测报告》，审核依据是《中国注册会计师其

他鉴证业务准则第3111号——预测性财务信息的审核》。中审国际认为：

根据我们对支持盈利预测报告中披露的编制基础及基本假设的证据的审核，

我们没有注意到任何事项使我们认为该编制基础及基本假设没有为盈利预测提

供合理基础。而且，我们认为，华帝股份公司2012年度及2013年度备考合并盈利

预测是在该编制基础及基本假设的基础上恰当编制的，并按照该编制基础及基本

假设进行了列报。

由于预期事项通常并非如预期那样发生，并且变动可能重大，实际结果可能

与盈利预测存在差异。

中山华帝燃具股份有限公司  现金及发行股份购买资产报告书（摘要）

93

（四）备考合并盈利预测表

   单位：万元

项目

2012 年 2013 年

预测数
1-6 月已审实

际数

7-12 月预测

数
合计

一、营业收入 143,727.29  165,891.30  309,618.59  365,855.17

减：营业成本 95,765.02  113,249.66  209,014.68  250,417.38

营业税金及附加 866.15  1,080.75  1,946.90  2,366.90

销售费用 26,566.47  26,330.73  52,897.21  61,415.62

管理费用 10,196.46  11,078.52  21,274.98  23,466.85

财务费用 158.19  164.72  322.91  508.58

资产减值损失 628.06  -   628.06  385.00

加：公允价值变动收益(损失以"－"号填列) -   -   -   -

投资收益(损失以"－"号填列) 27.47  130.00  157.47  30.00

二、营业利润(亏损以"－"号填列) 9,574.40  14,116.92  23,691.32  27,324.84

加：营业外收入 681.37  130.00  811.37  590.00

减：营业外支出 57.06  36.30  93.36  45.50

三、利润总额(亏损总额以"－"号填列) 10,198.70  14,210.62  24,409.33  27,869.34

减：所得税费用 1,970.14  2,521.20  4,491.34  5,078.60

四、净利润(净亏损以"－"号填列) 8,228.57  11,689.42  19,917.99  22,790.73

归属于母公司所有者的净利润 7,995.65  11,345.05  19,340.71  22,078.92

少数股东损益 232.91  344.37  577.28  711.81

中山华帝燃具股份有限公司  现金及发行股份购买资产报告书（摘要）

94

（本页无正文，为《中山华帝燃具股份有限公司现金及发行股份购买资产并募集

配套资金之重大资产重组暨关联交易报告书（摘要）》之盖章页）

中山华帝燃具股份有限公司

2012 年 8 月 24 日

	公司声明
	重大事项提示
	目 录
	释  义
	第一章 本次交易概述
	一、本次交易的背景
	二、本次交易的目的
	三、本次交易的决策过程
	四、交易对方、交易标的及交易价格
	五、本次交易构成关联交易
	六、本次交易构成上市公司重大资产重组
	七、本次交易上会导致上市公司控制权变化

	第二章 上市公司基本情况
	一、公司基本情况简介
	二、历史沿革及股本变动情况
	三、上市公司最近三年控股权变动情况
	四、控股股东及其股权结构
	五、主营业务概况
	六、公司下属主要控股公司及参股公司情况
	七、最近三年及一期主要财务指标
	八、最近三年重大资产重组情况

	第三章 本次交易对方基本情况
	一、交易对方概况
	二、交易对方股东情况
	三、其他事项说明

	第四章  交易标的基本情况
	一、百得厨卫基本信息
	二、百得厨卫历史沿革
	三、百得厨卫控制关系
	四、百得厨卫股东出资及合法存续情况
	五、百得厨卫主要资产的权属状况、主要负债及对外担保情况及关联方资金占用情况